
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.   124 DEL 31-12-2015 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 
 

OGGETTO: SPESE IN ECONOMIA – SEZIONAMENTO IMPIANTO ELETTRICO 

NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO EX SCUOLE 

ELEMENTARI DA ADIBIRE AD AMBULATORIO MEDICO E FARMACIA – CIG 

Z9F1949388 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Marco Chiera 

 

PREMESSO  

- che con Delibera G.C. n. 33 del 30/05/2015 è stato adottato lo schema di programma dei 

lavori pubblici per il triennio 2015/2017, successivamente approvato in sede di formazione del 

bilancio di previsione 2015 con D.C.C. n. 16 del 29/06/2015 l’Amministrazione Comunale ha 

approvato uno stanziamento previsionale di € 300.000,00 per la realizzazione dei lavori di 

ristrutturazione edificio ex scuole elementari, ove attualmente in un’ala del fabbricato ha sede 

l’ambulatorio medico concesso in locazione dal Comune di Barengo mentre i restanti locali sono 

sfitti; 

- che la finalità di tale intervento è quella di recuperare completamente l’edificio procedendo 

alla sua contestuale riqualificazione funzionale mediante l’inserimento della farmacia 

attualmente esistente nella manica di edificio adiacente al palazzo municipale anch’essa 

concessa in locazione dal Comune di Barengo; 

 

DATO ATTO  

- che con determinazione n. 122 del 29/12/2015 al fine di dare attuazione all’intervento si è 

provveduto all’assunzione del derivante impegno di spesa di € 300.000,00 in base al costo 

complessivo dell’opera da quadro economico; 

- che stante la necessità di provvedere da subito al sezionamento dell’impianto elettrico 

esistente in modo da rendere autonomo l’impianto elettrico dell’edificio in maniera tale da 

garantire la funzionalità dell’ambulatorio medico attualmente in funzione fino al momento in cui 

saranno pronti i nuovi locali ristrutturati, occorre provvedere al conferimento del relativo 

incarico a ditta abilitata ai sensi del D.M. 37/2008 e s.m.i. per interventi su impianti elettrici;  

 

VISTO l’art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita: 
“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento. 
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle amministrazioni 
aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. 



2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 
3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente codice per l’individuazione dei soggetti 
offerenti. 
4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri previsti dal presente codice. Al termine 
della procedura è dichiarata l’aggiudicazione provvisoria a favore del miglior offerente.”; 

 

RITENUTO pertanto allo stato attuale di dover procedere all’affidamento dell’incarico per il 

sezionamento dell’impianto elettrico esistente, la cui spesa è prevista nel quadro economico di 

progetto; 

 

ESEGUITA al riguardo indagine di mercato al fine di rilevare i prezzi medi di mercato relativi a 

prestazioni di manutenzione impianti elettrici da parte di ditte abilitate a norma del D.M. 

37/2008 e s.m.i. ed acquisita l’offerta della ditta Mercalli srl, con sede a Novara – Via Oxilia 6, 

p.i. 01987810031, con la quale  viene proposto un costo di € 350,00 oltre Iva per la 

realizzazione del sezionamento impianto elettrico esistente come sopra descritto, offerta  che 

si ritiene congrua e vantaggiosa alla luce della tipologia di intervento richiesto e dei prezzi 

praticati sui materiali  e considerata altresì  la modesta entità  degli interventi da eseguire per 

cui in base ai principi di efficienza, efficacia e tempestività dell'azione amministrativa, 

ricorrendone i presupposti di fatto e di diritto, si ritiene di dover  procedere ai sensi dell'art. 

125, comma 11, ultimo periodo, D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI 

- gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i quali 

disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica l’art. 

3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- l’articolo 23 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 
“…omissis… 
3. Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del 
presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 
differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano 
ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti. 
…omissis…”; 

- l’articolo 23-ter comma 3 della Legge 114/2014, così come modificato dall’art. 1, comma 501, 

della Legge 208/2015: 
 “…omissis… 
3. Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro. 
…omissis…”; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 

12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 



 

VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con 

D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni; 

 

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, 

n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato 

con d.P.R. n. 207/10; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare, alla luce delle motivazioni indicate in premessa, l’incarico per la realizzazione 

degli interventi di sezionamento impianto elettrico alla ditta Mercalli srl, con sede a 

Novara – Via Oxilia 6, p.i. 01987810031 al costo di € 350,00 +Iva22%= € 427,00 Iva 

compresa; 

 

2) Di autorizzare l’imputazione della somma complessiva di € 427,00 esigibile nel 2016 

nell’ambito del quadro economico complessivo di € 300.000,00 impegnato con precedente 

determinazione n. 122 del 29/12/2015 in attuazione delle Delibere Giunta Comunale n. 33 

del 30/05/2015 e Consiglio Comunale n. 16 del 29/06/2015. Il costo complessivo 

dell’opera previsto nel quadro economico  trova copertura sui seguenti interventi di 

bilancio: 

per € 270.000,00 all’int. n. 2.10.05.01/2040.08 del bilancio di pluriennale 2015/2017:  

− annualità 2016 per € 150.000,00 in ragione dell’obbligazione che si renderà 

esigibile nel corso dell’anno 2016  

− annualità 2017 per € 120.000,00 in ragione dell’obbligazione che si renderà 

esigibile nel corso dell’anno 2017 

finanziato con i proventi di cui alla LR.  24/2002 attraverso il FPV 2015; 

per € 30.000,00 all’int. n. 2.10.05.06/2062 del bilancio di previsione 2015 finanziato con 

i proventi di cui alla LR.  24/2002, esigibilità 2016. 

 

        Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

         f.to Chiera Geom. Marco 
 
 

 

                                                                                                                                                                                                     



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    31.12.2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°  373   su  Int.  2.10.05.01/2040.08 esigibilità 2016, finanziato con i proventi di cui alla 

                                                  L. 24/2002 

 

Li, 31.12.2016  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   31.12.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                  f.to  Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

Visto,  

Barengo, lì 31.12.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                     f.to  Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    160         Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 10.05.2016                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 31.12.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                         f.to  Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 10.05.2016 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               

__________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


